
河南嵩基环保科技有限公司

利用水泥窑协同处置 300t/d 城市生活垃圾、

120t/d 市政污泥项目

环境影响报告书
（送 审 版）

建设单位： 河南嵩基环保科技有限公司

环评单位：河南建筑材料研究设计院有限责任公司

编制时间： 二〇二二年十月



河南嵩基环保科技有限公司利用水泥窑协同处置 300t/d城市生活垃圾、120t/d市政污泥项目环境影响报告书

河南建筑材料研究设计院有限责任公司1-1

第一章 概述

1.1项目由来

随着国民经济增长和人民生活水平不断提高，生活垃圾产量越来越多，城市存在

生活垃圾围城，农村存在生活垃圾随意堆放污染水体、土壤、大气等问题。目前比较
[...]
回用于飞灰洗脱单元补充水，浓缩液通过回喷系统喷入水泥窑分解炉焚烧处置，最终

实现城镇生活垃圾的无害化处置。

生活垃圾可燃组分、干化污泥

生活垃圾无机组分



河南嵩基环保科技有限公司利用水泥窑协同处置 300t/d城市生活垃圾、120t/d市政污泥项目环境影响报告书

河南建筑材料研究设计院有限责任公司 3-78

图 3-9 项目生活垃圾预处理分类流程图

（一）生活垃圾预处理

（1）垃圾进厂及卸料

生活垃圾由各乡镇垃圾收集转运站采用封闭式专用垃圾车运输进厂，进入厂区经

位于厂区入口处的汽车衡计量后，再沿厂内道路进入本项目垃圾预处理车间卸料大厅。

卸料大厅为密闭式布置，入口采用快速关闭门进行密闭，车辆进入卸料大厅后自动关

闭。垃圾运输车将生活垃圾自卸至原生垃圾储池。

生活垃圾接收池容积 1672m3，钢筋混凝土结构，池底及池壁均采取防渗防腐处理。

按照日接收垃圾 300t，垃圾容重 0.488t/m3计，可满足垃圾最长 2.72天的接收量。接收

池底按 1%坡度设置，坡向卸料一侧，池底设置渗滤液收集沟，上面设置链板式喂料机，

在收集渗滤液的同时也防止垃圾进入收集沟。收集沟末端设置有渗滤液收集井，通过

污水泵将收集到的渗滤液抽送至原生垃圾池南侧的 50m3渗滤液收集池。

本过程重点技术控制为全自动开闭门。卸料大厅进出口上方设有电动卷帘门和空

气幕墙以阻止室内恶臭气体的逸散，卷帘门平时处于关闭状态，垃圾车进入卸料大厅、

卸料完毕收集车离开卸料位，卷帘门会感应自动开关，整个过程由 PLC自动控制操作，

可实现无人值守。各卸车车位设编号及红绿指示灯。操作人员可根据垃圾在池内分布

情况控制指示灯来指挥垃圾车卸料。卸料区域设有摄像头，垃圾抓斗控制室值班人员

可通过摄像头随时掌握卸料平台内的工作情况。

卸料平台在宽度方向有 1%坡度，坡向垃圾池侧，垃圾运输车卸料过程中洒落的渗

生

活

垃

圾

无机组分（砖块、

瓦块、煤灰等）

垃圾渗滤液

浓缩液

资源回收利用

渗滤液处理站

依托工程水泥窑焚烧处置

回用于飞灰洗脱单元补充水清液

可燃组分（纸屑、

果皮、塑料等）

铁金属物质

依托工程水泥窑焚烧处置

送至生料配料系统，随生料配料入窑焚烧



河南嵩基环保科技有限公司利用水泥窑协同处置 300t/d城市生活垃圾、120t/d市政污泥项目环境影响报告书

河南建筑材料研究设计院有限责任公司3-79

滤液顺地势流至坡脚侧的渗滤液沟，自流进入垃圾原生储池南侧的渗滤液收集池，卸

料区域设置清洗地面的水栓，并保持地面坡度以便收集和排出污水，冲洗产生的废水

随储坑产生的渗滤液一同送至渗滤液收集池。

卸料大厅和原生污泥储池上方侧墙设有除臭管道及吸风口，使车间呈负压状态，

将恶臭气体收集后送恶臭气体处理系统处理。

（2）垃圾预处理

用抓斗将原生垃圾抓入链板式喂料机，通过封闭皮带机送入剪切破碎机进行粗破，

经过破碎后进入滚筒筛，将生活垃圾分选为两部分：筛上物主要是塑料、纸张、织物、

厨余等可燃组分，筛下物中一般含有渣土、玻璃、陶瓷、砖块等无机组分。筛下物除

铁后经带式输送机进入挤压脱水机，最后推入生活垃圾无机组分料池暂存。筛上物除

铁后经带式输送机进入剪切破碎机进行二级细破，破碎后物料经带式输送机进入挤压

脱水机，最后推入生活垃圾可燃组分料池暂存。可燃组分料池及无机组分料池池底及

池壁均采取防渗防腐处理。项目在预处理车间入窑垃圾喂料仓南侧设置一个 50m3渗滤

液收集池，用于收集可燃组分及无机组分产生的垃圾渗滤液。

预处理设备区域和可燃组分料池、无机组分料池上方侧墙设有除臭管道及吸风口，

使车间呈负压状态，将恶臭气体收集后送恶臭气体处理系统处理。

（3）停窑检修时垃圾处置

根据登封市嵩基水泥有限公司实际生产情况，水泥窑停窑检修每次一般不超过 10

天。根据项目设计资料，本项目按生活垃圾最大处理能力 300t/d，垃圾接收池容量为

1672m3，可燃组分料池容积为 2940m3，无机组分料池容积为 5610m3；垃圾平均容重按

照 0.488t/m3计，经计算，项目生活垃圾预处理系统最大可储存和预处理约 16.63天的

生活垃圾。登封市嵩基水泥有限公司停窑前，本项目通过调整生活垃圾投加量，尽量

减少厂内生活垃圾库存量，生活垃圾预处理系统一般可满足停窑检修期间生活垃圾的

储存和预处理需求。若停遇重污染天气管控需要长期停窑或停窑检修期间不能满足生

活垃圾储存和预处理需求，建设单位将及时通知登封市各垃圾收集运输单位，暂停向

厂区运输生活垃圾。依托工程水泥窑检修完成后，通过调整入窑生活垃圾投加量，可



河南嵩基环保科技有限公司利用水泥窑协同处置 300t/d城市生活垃圾、120t/d市政污泥项目环境影响报告书

河南建筑材料研究设计院有限责任公司 3-80

以逐渐消耗掉暂存的生活垃圾。

水泥窑停窑检修期间，垃圾预处理车间仍为全密闭负压状态，恶臭气体采用新建

臭气处理设施（“酸洗+碱洗+生物除臭”三级处理工艺）进行处理达标排放。

（二）生活垃圾入窑处置

预处理后的垃圾可燃组分和无机组分通过抓斗抓取分别投入各自的喂料仓，随后

经仓底卸料装置输送至定量给料机称重计量，垃圾可燃组分经带式输送机输送至预燃

炉，经阶梯式预燃炉燃烧后进入水泥窑尾分解炉进一步焚烧处置；垃圾无机组分经带

式输送机输送至原料配料站参与配料，之后随生料一同经密闭皮带入窑焚烧。生活垃

圾入窑皮带均置于全封闭的皮带廊道中，在输送廊道上部架设有恶臭气体收集管道，

管道上设有抽气口，使皮带廊处于微负压状态，收集的恶臭气体引入生活垃圾预处理

车间配套的臭气处理设施进行处理。

（三）阶梯式预燃炉工艺流程

本项目设置一台外挂阶梯预燃炉，阶梯预燃炉设置在分解炉锥段上部。物料给料

至预燃炉首层平台，物料在首层平台上经液压布料器进行布料，摊平。引自三次风管

的热风将物料进行烘干、预燃，并提供物料燃烧所需的氧气。辅以高压空气喷吹对物

料进行翻动，形成良好的燃烧状态，并补充少量氧气。

三次风引入管设置调节阀门，在入窑废物热值低，不足以维持燃烧时三次风可以

提供热量保证燃烧顺利进行；入窑废物热值较高时，根据处理量大小和预燃炉出口处

的温度调节三次风引入量，保证预燃炉出口烟温控制在合理范围。预燃炉上部预留生

料引入接口，作为灭火手段，当系统大量进入高热值物料，预燃炉炉温升高超过设定

值时，气动生料喷射，起到灭火作用，保证预燃炉系统的运行安全。

生活垃圾及干化污泥进入阶梯预燃炉后，被热烟气辐射加热，进行烘干、热解和

燃烧，燃烧后小分子物料和燃烧烟气随气流汇入分解炉，大颗粒物料在预燃炉中进一

步焚烧，部分未燃尽物质和不可燃物质落入分解炉进一步焚烧，不可燃物质经煅烧后

最终以水泥熟料形式形成产品，全过程不产生固体废弃物，没有二次污染。



河南嵩基环保科技有限公司利用水泥窑协同处置 300t/d城市生活垃圾、120t/d市政污泥项目环境影响报告书

河南建筑材料研究设计院有限责任公司3-81

图 3-10 阶梯预燃炉布置示意图

（四）旁路放风除氯系统

由于生活垃圾中氯含量较高，利用水泥窑协同处置生活垃圾，可能导致水泥原燃

料中的氯含量超出水泥生产控制标准，从而造成预分解系统结皮堵塞，影响生产系统

的正常运行。因此，需在依托工程水泥窑窑尾上升烟道上增设抽风口，设置除氯系统，

减少氯等有害组分的循环富集。

除氯系统开启时，窑尾烟室高温废气由除氯口抽出，经除氯装置时与冷却风机鼓

入的冷风混合，温度骤降至 200℃左右，吸附少量氯的粗颗粒经旋风筒收集送到分解炉，

吸附大量氯的细颗粒，由袋收尘器收集下经罗茨泵送系统最终输送至水洗飞灰系统的

原灰仓，净化后的废气由排风机引至现有 SCR系统的入口。

（五）渗滤液处理系统

垃圾渗滤液主要来自垃圾预处理过程中渗出的高浓度有机废水。项目在厂区南部，

生活垃圾预处理车间西侧拟建渗滤液处理系统 1 套，设计采用“预处理+厌氧

+MBR+DTRO工艺”，处理工艺流程图见图 3-11。



河南嵩基环保科技有限公司利用水泥窑协同处置 300t/d城市生活垃圾、120t/d市政污泥项目环境影响报告书

河南建筑材料研究设计院有限责任公司 3-82

图 3-11 渗滤液处理工艺流程示意图

（1）预处理系统

通过预处理系统降低原液的硬度，垃圾渗滤液通过过滤沉淀后送入调节池。

本部分设施包含粗格栅、细格栅、一体化沉淀池、气浮机等。

（2）厌氧系统

厌氧系统采用的 UASB反应器，渗滤液自调节池由提升泵送至厌氧反应器，在厌

氧微生物的作用下经过酸化、分解、产酸产甲烷等复杂生物过程，将渗滤液中的有机

污染物转化为沼气、二氧化碳、氨氮、水等小分子物质。厌氧出水自流进入反硝化池。

沼气送入水泥窑焚烧处置，同时配置应急用无焰沼气燃烧火炬。

（3）MBR系统

厌氧出水自流进入膜生物反应器，整套系统采取前置反硝化的形式，在硝化反硝

化系统中，由于反硝化反应器内搅拌器搅拌作用使厌氧反应器出水与MBR机组浓水充

分混合，在低溶解氧状态下，经过反硝化作用脱除总氮，出水自流进入硝化反应器；

硝化反应阶段内，在高溶解氧状态下，经过充分的硝化反应，水中氨氮转化为硝态氮，



河南嵩基环保科技有限公司利用水泥窑协同处置 300t/d城市生活垃圾、120t/d市政污泥项目环境影响报告书

河南建筑材料研究设计院有限责任公司3-83

同时有机污染物浓度大幅降低；硝化反硝化系统内部存在回流，将硝化系统内产生的

硝态氮回流至反硝化系统转化为氮气，使处理系统内总氮降低。硝化池出水进入分体

式MBR超滤膜系统，生化系统剩余污泥进入污泥池。

MBR生化系统包括硝化反硝化反应器、曝气系统、冷却系统、消泡系统等。

（4）膜深度处理系统

本项目膜深度处理系统采用双级高压反渗透 DTRO减量化设计，超滤系统产水经

过 DTRO 供水泵、DTRO 增压泵进入 DTRO 膜处理系统，利用 DTRO 膜组件对溶

质的截留作用，使各项污染指标降低，反渗透产水（即清液）达标排入产水池，DTRO

浓水（浓缩液）利用余压进入浓水池。

DTRO 系统包括：机组、供水泵、增压泵、清洗装置、加药装置等。

DTRO系统设计总进水量为 60m³/d，设计总产水率不低于 75%。

（5）浓缩液入窑焚烧

浓缩液经输水管输送至窑尾分解炉，自分解炉中部回喷口喷入炉内焚烧处置。为

保证浓缩液回喷不对窑况产生影响，回喷过程中保持回喷液的均匀注入。同时，保持

对烧成系统在线监测系统数据的观测，一旦发现因浓缩液回喷量过大导致系统参数异

常，需立即减少或停止向分解炉回喷渗滤液废水，优先保证烧成系统窑况运行正常。

项目生活垃圾协同处置生产工艺及产污环节流程图见图 3-12。

（二）市政污泥预处理

（1）污泥接收与储存

含水率 80%的市政污泥由污水处理厂运输（由污泥产生单位负责）至水泥厂区内，

经称重后进入污泥厂房卸料区，将污泥卸在两座 30m3的地下湿污泥接受仓中，之后由

污泥进料泵输送到 1座 150 m3的湿污泥储存仓，再由污泥输送泵输送到污泥干化机中。

污泥接收仓为钢制，顶部设有自动液压仓盖，仓盖在卸料时打开，卸料完成后关

闭，湿泥储存仓为密封钢制筒仓，可最大程度减少污泥储存产生的恶臭气体。污泥接

收仓及储存仓容积可满足至少 1.5d湿污泥的储存量。

水泥窑正常运转时，进厂污泥当天可处理完毕，不存储。水泥窑停窑期间，污泥

由产泥单位自行妥善存储，不在水泥厂区内存储。待水泥窑开启本项目正常运转后送



河南嵩基环保科技有限公司利用水泥窑协同处置 300t/d城市生活垃圾、120t/d市政污泥项目环境影响报告书

河南建筑材料研究设计院有限责任公司 3-84

至本项目处置。

图 3-12 生活垃圾协同处置工艺流程示意图

原生垃圾池

生活垃圾

板喂机

皮带输送

粗破

磁选除铁

渗滤液

无机组分料池

滚筒筛

铁磁金属

暂存间

臭气处理设施

达标排放

筛下物

渗滤液

收集池

外售
筛上物

细破碎

无机组分

入窑焚烧窑尾环保设
废气

达标排放

密闭输送

渗滤液

浓缩液

恶臭气体

废水

渗滤液处理

系统

清液

回用飞灰水

洗系统

挤压脱水

磁选除铁

挤压脱水

可燃组分料池

喂料仓 喂料仓

可燃组分

密闭输送

生料配料站

阶梯预燃炉入窑焚烧



河南嵩基环保科技有限公司利用水泥窑协同处置 300t/d城市生活垃圾、120t/d市政污泥项目环境影响报告书

河南建筑材料研究设计院有限责任公司3-85

（2）污泥干化预处理

本设计方案拟采用 2台干化机并联，利用 MVR系统，将含水率为 80%的污泥干

化到含水率 30%，干化后的污泥送至水泥窑作为替代燃料，尾气经收集后入窑焚烧，

冷凝水降温后排入渗滤液及污水处置系统。

污泥处理的核心是MVR（Mechanical Vapor Recompression：机械式蒸汽压缩机）

技术，主要功能为将高含水率的湿污泥烘干为低含水率的干污泥。项目主要解决了传

统污泥干化受热源限制的选址局限性，并通过特有的热回收技术提升能源利用率，高

效节能。

本项目方案工艺流程分三个部分：

（1）MVR蒸发污泥热干化系统

此部分为工程主体部分。含水率 80%的湿污泥进入以饱和蒸汽为热源的干化机后，

被干化成为含水率为 30%的干污泥，送至水泥窑作为替代燃料。

含水率 80%的湿污泥由湿污泥输送泵泵入干化机，进入干化机的湿污泥在圆盘的

推动下逐渐向右推动，干化后的含水率 30%的污泥通过皮带送入干污泥缓存仓；干化

中产生的污泥蒸汽经过洗气塔洗涤后进入降膜蒸发器作为热源为系统介质冷凝水加

热，冷凝后的污泥冷凝水回到洗气塔洗涤污泥蒸汽，最后经换热后排入渗滤液及污水

处置系统。干化产生的冷凝水进入冷凝水罐；由冷凝水泵打入降膜蒸发器，和污泥蒸

汽换热，蒸发后进入压缩机压缩升温，升温后的蒸汽回到干化机继续干化污泥，形成

一个闭路循环。污泥蒸汽经过降膜蒸发器后的不凝汽经换热后进入水泥窑焚烧。

此处使用的干化设备为圆盘干化机，作为夹套式设备，热源蒸汽从干化机的中空

外壳和主轴中通过，为空腔内的污泥加热干化。干化舱内有许多由中空主轴联通的中